ATA - 001/2024

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 2

ATA DA 1ª REUNIÃO     ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO DIGITAL E
INFORMÁTICA DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2024,
REALIZADA EM 19/02/2024.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro

(19/02/2024), às 19h, em sessão online, transmitida pelo aplicativo Zoom Vídeo

Communications, foi instalada a 10ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito

Digital e Informática (“CDDI”) da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de

Goiás (“OAB-GO"), no exercício de 2024, sob a presidência do Dr. Cristiano

Moreno. Estiveram presentes e justificaram a ausência os membros

conforme apontamentos da lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE

QUÓRUM E ABERTURA. No uso de suas atribuições e verificada a existência

de quórum, o Presidente Dr. Cristiano Moreno declarou aberta a reunião. 2.

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: A presente ata foi lida e

aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Dada

a ausência do Secretário Geral, bem como do Secretário Adjunto, este último

em razão de sua renúncia por interesse particular, nomeio para desempenhar

as funções de secretária ad hoc nesta data, Dra. Mirelly Kristhinny G. Silva

desta referida Comissão. 3.2. Palestra com o Diretor da Agência Nacional de

Proteção de Dados, Dr. Arthur Pereira Sabbat que dissertou sobre a agenda

regulatória da ANPD e seus desafios para 2024, como Comunicação de

Incidentes, Transferências internacionais de dados, Identificação do DPO -

Norma do Encarregado, Guia da Hipótese legal do legítimo interesse,

ATA - 001/2024

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 2 de 2

Glossário da Proteção de Dados, Guia sobre Organizações Religiosas, Direitos

dos Titulares, Guia sobre o que é alto risco em larga escala, Guia

Anonimização, Crianças e Adolescentes e os Games/IA; 3.3. Colocado em

pauta ofício do IPHAN para sugestões, não houve nenhuma sugestão

apresentada. 4. ORDEM DO DIA. 4.1 Expediente: 4.1.1 Expediente: nenhum.

4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3. Processos com

julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos pauta do dia:

nenhum 4.4.1 Conhecimento: nenhum 4.4.2. Julgamento: nenhum 5.

COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhuma. 6. ENCERRAMENTO. O

Presidente da Comissão de Direito Digital e Informática, Dr. Cristiano Moreno,

declarou encerrada a reunião. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Dra.

Mirelly Kristhinny G. Silva, Secretária ad hoc, lavrei a presente ata que lida e

aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Dra. MIRELLY KRISTHINNY G. SILVA
Secretário ad hoc da Comissão de Direito

Digital e Informática

Dr. CRISTIANO MORENO
Presidente da Comissão de Direito

Digital e Informática

MIRELLY KRISTHINNY
GOMES SILVA:03877599133

Assinado de forma digital por MIRELLY
KRISTHINNY GOMES SILVA:03877599133
Dados: 2024.02.21 14:51:32 -03'00'

CRISTIANO MORENO
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB,
ou=01554285000175,
ou=Presencial, ou=Assinatura Tipo
A3, ou=0008264968,
cn=CRISTIANO MORENO
2024.04.04 15:51:07 -03'00'

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 19/02/2024

1. CRISTIANO MORENO - PRESIDENTE PRESENTE

2. JEAN CARLOS BATISTA MOURA - VICE- PRESIDENTE DA CAPITAL

3. MIRELLY KRISTHINNY GOMES SILVA – VICE-PRESIDENTE DO

INTERIOR

PRESENTE

4. CARLOS EDUARDO SILVA DE BRITO – VICE-PRESIDENTE JOVEM

5. ALBERTINE MATEUS ARTURI DE ASSIS

6. AMANDA ALVARES RODRIGUES PRESENTE

7. AMANDA ALVES RAMOS

8. AMANDA CAROLINE REZENDE DA COSTA

9. AMIN SALOMAO NETO

10. ANA CAROLINA MENDANHA DE CARVALHO QUIRINO

11. ANA JULIA SANDES MARINHO

12. ANA LUIZA MEGGETTO DE CAMPOS

13. ANA MARIA LOPES DA SILVA PARREIRA

14. ANDRÉ ALBUQUERQUE DE SÁ

15. ANDRE LUIS MARQUES DE SOUZA

16. ANTÔNIO CAVALCANTE MIRANDA JUNIOR

17. ANTÔNIO RODRIGUES MIGUEL

18. ARACELIA AMARAL MIRANDA

19. ARIEL DE MORAIS PRADO

20. ASSAAD EL MAROUNI JÚNIOR

21. BEATRIZ MOREIRA ASSUNÇÃO

22. BRUNA DE SA ARAUJO

23. BRUNNO DE OLIVEIRA CASTRO ALVES

24. BRUNO IDERVAL MARTINS SILVA

25. CAIO CELSO BUENO DE MOURA

26. CAIO QUARESMA GONÇALVES

27. CAMILLA DE CASSIA VITA FERREIRA

28. CARLOS SEBASTIAO GOMES DE MATOS PRESENTE

29. CAROLINE DOS SANTOS

30. CÁSSIO FELICIANO FERREIRA SILVA

31. CÉSAR AUGUSTO GALLERA CAVALCANTI

32. CESAR ROMERO NEPOMUCENO

33. CÍCERO GOULART DE ASSIS

34. CIL FARNEY ASSIS RODRIGUES

35. CINDY ALESSANDRA DA SILVA

36. CRISTIANO HORACIO GOMES DA SILVA

37. DANIELLI APARECIDA TOSCANO DE ARAUJO

38. DEBORA TORRES MACHADO

39. DEBORAH DO VALLE MONTENEGRO PRESENTE

40. DENISE MACHADO LEAL

41. DENISE NOGUEIRA SILVÉRIO TELES

42. DIEGO JEJEES DIAS FERNANDES

43. DIONATTAN COUTRIN FIGUEIREDO

44. DJEISON BRUNO LIPPERT SCHEID

45. EDIAINE DOS SANTOS ROCHA

46. EDSON DANIEL MORTARI

47. EDWILSON ALBERTO FEDRIGO

48. ELISAMA TAMAR JOSÉ DA SILVA

49. ELIZANGELA RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA ROCHA

50. ELOISA MARTINELLI DAL BEM

51. ERICK TAPAJÓS PEREIRA BRITO

52. ERIKA DE OLIVEIRA BUCHMEIER

53. ERLISSANDRA FRANCO DA CRUZ PRESENTE

54. FAUSTO BARBOSA DE PAULA

55. FELIPE ISSA AIRES MERHI

56. FELIPE OTAVIO MORAES ALVES

57. FERNANDA LOBIANCO SANTOS PRESENTE

58. FERNANDA LOURENCO DOS SANTOS PRESENTE

59. FERNANDA NASCIMENTO E SILVA

60. FERNANDA NUNES SALES

61. FERNANDO MORI DA SILVA

62. FILLIPI GUSTAVO FERREIRA DOURADO

63. GABRIELA GOMES RAMOS

64. GABRIELLA AGUIAR VALENTE

65. GABRIELLA MOURA DE OLIVEIRA TENÓRIO

66. GIOVANA MENDONÇA CANEDO

67. GLAUCO BORGES DE ARAUJO JUNIOR

68. GUILHERME MOREIRA DE SOUZA

69. GUSTAVO MARTINS BORGES DE SOUZA PEREIRA

70. HONORIO CUNHA PEREIRA

71. HUMBERTO MARINHO ABREU OLIVEIRA

72. IOLANDA RESPLANDE NOGUEIRA

73. ISABELA DE ASSIS SILVA

74. ISABELLA CRISTINE DUARTE ABADIO

75. ISRAILTON PEREIRA DA SILVA

76. JEFFERSON LUIZ MALESKI

77. JESSICA ALINE DE MELO ARCANJO PÓVOA

78. JHORRANDES JACINTO MOREIRA

79. JOAO ANTONIO LACERDA FILHO

80. JOÃO ANTÔNIO VIEIRA FREIRE

81. JOÃO BOSCO DE BARROS PRESENTE

82. JOAO PAULO RIBEIRO DE ALCANTARA

83. JOÃO PEDRO NAVES DA SILVA

84. JOÃO RICARDO BARBOSA JUNIOR

85. JOSÉ GUILHERME ROQUE

86. JOSIANE FRANCISCA CANDIDA

87. JÚLIA SOUZA BERNARDES

88. KÁLISTON PEREIRA ARAGÃO

89. KARLA IASMIN BATISTA DE FREITAS PRESENTE

90. KAROLINE FLEURY MORAIS

91. KEYTHLYN EVELYN TEIXEIRA DE LIMA

92. LARA SILVA ROCHA

93. LARYSSA DE PAULA MENDONÇA

94. LÁSARO AUGUSTO DA SILVA

95. LAUDIENE ANDRADE SANTOS JUSTIFICADO

96. LETICIA MARINA DA SILVA MOURA

97. LILIAN SILVA DE MORAES

98. LOHANY VIEIRA DA SILVA

99. LORENA LUZIA MOREIRA DE SOUZA

100. LORRANE LELLIS ARANTES E SILVA FROES

101. LUCAS ARAUJO DA SILVA MESQUITA

102. LUCAS PEREIRA FARES

103. LUIZ PAULO BARBOSA HENRIQUE PRESENTE

104. MANUELLE MELLINA MATOS MENDONÇA

105. MARCELA GOMES DE CAIADO CASTRO PRESENTE

106. MARCELO ALMEIDA GONZAGA

107. MARCELO AUGUSTO BATISTA DE SENA

108. MARCELO CARNEIRO GUIMARAES PRESENTE

109. MARCELO JOSÉ PERES VELOSO PRESENTE

110. MÁRCIA RODRIGUES DA SILVA PONTES PRESENTE

111. MARCILETE CARDOSO DA SILVA

112.    MARCIO SIQUEIRA FERREIRA

113. MARCIUS BARBOSA GOMES

114. MARCO ANTONIO PRUDENTE DE CASTRO PRESENTE

115. MARCO THÚLIO MENDONÇA RIBEIRO SOUSA

116. MARCOS ANTONIO DIAS FILHO

117. MARCOS VINICIUS GALVAO PEREIRA

118. MARIA GABRIELLA DOS SANTOS FERREIRA

119. MARIANA DA COSTA MESQUITA CORREA

120. MARIANA DE FARIA PEREIRA

121. MARIANA RODRIGUES DE SOUZA OLIVEIRA

122. MARINA DA SILVA ARANTES

123. MATEUS ISRAEL ALVES CRUVINEL BARBOSA

124. MATHEUS DE FREITAS SIQUEIRA

125. MOISES VITOR DE OLIVEIRA LIMA

126. MORENO SERGIO LIMA

127. NADIANE ROSA DO NASCIMENTO

128. NAIARA AZEVEDO DE OLIVEIRA

129. NALIM RODRIGUES RIBEIRO ALMEIDA DA CUNHA DUVALLIER

130. NATHAN GABRIEL MILHOMEM DOS SANTOS

131. NYCOLLE ARAÚJO SOARES

132. OBERDAN MATIAS MATOS

133. OLIMPIO AIRES DOS SANTOS JUNIOR

134. OSIFRAN ALMEIDA DA SILVA PRESENTE

135. OTAVIO MARTINS MAGALHAES

136. PABLO HENRIQUE DE LIMA PESSONI

137. PATRÍCIA GONÇALVES DIAS

138. PAULA CASCALHO LIMA PRESENTE

139. PAULO HENRIQUE SILVA SANHUEZA CUEVAS PRESENTE

140. POLLIANE CHAVEIRO SOUSA

141. PRISCILLA SIQUEIRA

142. QUEILA GONZAGA DE DEUS  PRESENTE

143. RAFAEL AUGUSTO GERÔNIMO REZENDE

144. RAFAEL MENESES LUCAS SILVA

145. RAFAEL VICTOR RORIZ SILVA

146. RAFAELA BARBOSA SILVA

147. RENATA LOURRANY SANTOS FERNANDES PRESENTE

148. RENATO RODRIGUES VIEIRA

149. RICARDO DE SOUZA RAMOS

150. RICARDO NUNES LEAL FILHO

151. RICARDO PEREIRA BATISTA

152. RODRIGO ALVES DUQUES FILHO

153. ROSIMEIRE XAVIER MACKERT PRESENTE

154. RUBIANA MARTINS DIAS

155. SAINT-CLEAR RIBEIRO ROSA RODRIGUES

156. SAMYLLE DE MIRANDA OTTO

157. SANDRA FERREIRA DA SILVA  PRESENTE

158. SANDRA WIRTHMANN GONÇALVES FERREIRA

159. SARA MARQUES DA COSTA PRESENTE

160. SILVANA CELIA REZENDE SILVA

161. TAHINNY NAVES AMORIM PRESENTE

162. TAÍNA CAPELLI BONIFÁCIO MORAES PEREIRA

163. TAYANE DA SILVA CASTRO PINHEIRO

164. THAIS CRISTINA DE OLIVEIRA

165. THIAGO ALMEIDA DE ALVARENGA

166. THIAGO FERREIRA CABALINE

167. THUANI SILVA PINHEIRO CORREA

168. TUANNY KETHALIN DE OLIVEIRA

169. TULLIO DE FREITAS BARBOSA

170. VALDOMIRO VICENTE GRACIANO NETO

171. VALÉRIA DEL FIACCO

172. VERA LUCIA SANCHES SANTOS

173. VERÔNICA LOPES HAMMES PRESENTE

174. VICTOR HUGO INACIO GONÇALVES PRESENTE

175. VIRGINIA MENDES DE PAULA

176. VITOR CARNEIRO MARQUES ROSA

177. WALDSON THIAGO DIAS SOARES

178. WALLACE PEREIRA SANTOS

179. WENDEJUS AMORIM ARRAES

180. WILTON PEREIRA DE LIMA

181. YASMIN OWANNA ROSA DA COSTA

CONVIDADOS:

182. ARTHUR P. SABBAT

183. MARCELO BLACK

184. MARCY CARDOSO

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.